131 ff. Tac. Ann. 3, 24 bietet vielleicht den besten Kommentar: *industrium dominum adversa (etiamen haud multum distanti tempore) Calpurnii Pitonem, Aemili Lepidum amiserant, solacio affectit D. Silanus Junias familiare reddidit, eum eius paucis repletam, ut validam dabo Augusto in rem publicam fortland, in domi improspera fuit ob infuditionem filiae et nephi, quas urbe depulit adulterio ex sua morte aut fuga punivit, nam calpurni inter viros ac seminar valgatani gravis nomine lacraram religionum ac violatae matestatis appellando clemitionem maiorum quoque ipse leges egrediebatur*. Er berichtet dann von

9. Silanus, einem der Liebhaber der jüngeren Julia, der sich freiwillig ins Exil gab. Tiberius soll später gesagt haben, Silanus sei weder durch Senatusconclitum, noch aufgrund eines Gesetzes verurteilt worden; er hat ihn aber ebenso begnadigt wie Ovid, mit der Begründung, *sibi... aduersus eum (sc. Tiberium) integrus parenti sui offensiones*. Nach Paulus, Sentent. rec. 2, 26, 14 arbeite die Bestimmungen der *Lex Iulia de adulterio* die Handhabe zur Reaktion auf Insolvenz und zur Konfiszation eines Teils des Vermögens. K. J. Neuhaus zieht (Hermes 1897, 476) aus diesen Texten folgenden Schluss: "Ovids Allegation war also nicht durch Senatusconclit, nicht *selecto iudice*, d. h. nicht durch ein Urteil einer *quaestio* erfolgt, sondern durch kaiserliches Edikt aufgrund der magistratlichen Coercitionsbefugnis des *princeps* ... Bei der *quaestio* steht man an die angenommen der *lex Iulia de coercendis adulteriis* vom Jahr 17 Clr. eingerichtete ... oder an die *quaestio maiestatis*."  
 133 f. *tristibus = asperis, severis*; vgl. ex P. 2, 7, 56 *addita sunt poenis aspera tristibus*; Lucil. Fr. 1014M. *idque tuis factum (factis vulgo) rauis et tristibus* meis; Lucil. Fr. 1014M. *idque tuis factum (factis vulgo) rauis et severo genere dicendi vereditate*; Cic. Brut. 113 *Radiatus... in quedam tristis et severo genere dicendi vereditate*; Gie. Brut. 113 *Radiatus dignum: vgl. Manil. 2, 485 ut princeps dignum est. – aliud est. – *ut princeps dignum*: vgl. Manil. 2, 485 ut princeps dignum est. – Aliud est: vgl. oben zu 131 ff. *tansus amor necis est, querer ut cum Caesaris ira, / quod non diligas: 3, 8, 39 f. tansus amor necis est, querer ut cum Caesaris ira, / quod non diligas vindictet eneas autem; vgl. oben zu 131 ff.*  
 135 f. *edictum: vgl. 5, 2, 57 f. nec mea concessa est aliis fortuna, nec exultat / dicti verbis nominor ipse tui. – in poenae nomine: was die Bezeichnung der Poena betrifft; vgl. 5, 11, 21 f. *ipse relegati, non exultis uitius in mea / nomine: tua vero indice causa mea est*. Ovid war also nicht zur *deportatio* verurteilt, aber wenn die *relegatio in perpetuum* ausgesprochen war, so bedeutete das nur, daß er Bürgerrecht und Vermögen behalten durfte.  
 137 f. Vgl. Tac. Ann. 3, 17, 8 *ut... M. Piso exulta dignitate et accepto quinque annos relegateur*. In diesem Fall wurde also die *relegatio in tempus* ausgesprochen. – *proceraque*: oben 128. Diese Worte spielen beiden Schicksal, sein künftiges Dasein eine große Rolle; von ihnen hängt alles ab.  
 138 f. *M. Housman zu Lucan 5, 612 zu halten, aber was es hier beprovoque (M) sucht Housman zu Lucan 5, 612 zu halten, aber was es hier bedeuten soll, ist nicht klar. – in illo: sc. edictio; vgl. 138 ibi. – *fortunae... meae: was anders Quint. Decl. 377 (p. 420, 11 R.) sed ne fallam te, pater, responsabo verbis fortunae meae, responderebō quod solo, id est, non aliud reus quam illius.*  
 139 f. vgl. oben 91 f. – *sane: für einen normalen Menschen*; vgl. Hor. Sat. 1, 44 *ni ego contulerim tacendo sonus amico. – mentis... potest: der Gegenwart wäre amens oder inops animi*; vgl. Verg. Aen. 4, 300; Sen. Thy. 546 f. *ferus mentis acer / nec potens mentis tridentus Atreus. – tanto... viro: oben 55 viri amens. – dissimilasse: vgl. Hor. Epist. 1, 17, 85 *principibus placuisse viris non solum laus est*; Cons. Liv. 41 f. *quid ibi nunc mores prouunt et purior actione / sine genuum et tanto tam placuisse viro* (auch von Prop. 5, 18, 11 ff. beeinflußt).  
 140 ff. Der Gedanke von 139 f. wird aufgenommen und durch Beispiele aus der Natur begründet. – *placabile nomen: vgl. 3, 5, 31 quo quisque est maior, magis placabilis irae: ex P. 1, 9, 23 o quotiens dixit 'placabilis ira doorum est'; R. 1, 1, 24 crede mihi, misericordia misericordia parcauit / nec semper lacrimas et sine prement. Met. 10, 399 *ira deum sive est, sacris placabilis ira; Galax. 271 ad illa quietem, qui militem Corberon symposium / creditit aut illi Diuis placabilis nomen. – Zum ersten Beispiel vgl. Fast. 1, 495 nec terra tempestas toto tamen orret in anno (Bömer 2, St.); Hor. Carm. 2, 9, 1 ff. non semper imbrez rubibus clementiam maiorum quoque ipse leges egrediebatur*.*****